vsba

## CAPUT V.

27

verba mea faciam; didic ego compertumq; habeo,  
Reges & Principes ab Theoretica Philosophia sub-  
siliori studio laudari non solere. Itaq; ab iis Prin-  
cipē abducere malo: Magis placet Encomi-  
um quod Alphonso Arragonio Vir magnus  
Johan. Isara, acutissimi judicij homo tribuit:  
*Si, inquit, Alphonsus Rex non fuisset summus po-*  
*terat fieri Philosophus.* Valde etiam illud, quan-  
quam alio sensu Historice Eutherio Eu-  
nuchu dictum Principi convenire arbitror:

X

literis, quantum talis fortuna satis esse poterat, erudi-  
tus. Tali igitur modo institutus Princeps ad Ammian.  
alteram Philosophiae partem Practicam vi-  
delicet mittendus est, quod illi proprium de-  
bet esse studium. Politica autem doctrina ci-  
principiè discenda: τὸ γεωλέον (inquit do-  
ctissimus Geographus) ἡ πολιτικὴ τοῦ οὐ-  
γενονούς βίσης ταὶ τὰς χρείας, hoc est, Polit-  
ica in usus Principum gubernandis, docendis  
que iis, que ad usum reipublica pertinent, ma-  
xime occupatur. Praesuppono autem Prin-  
cipem à natura aptum esse ad capienda salu-  
taria monita. Nam inepti tardi & stupidi,  
tām Imperio idonei sunt, quām asinus lyræ,  
similesq; adeò Metellis illis fratribus, de  
quibus ad Numantiam Scipio; si quintū pa-  
reret eorum mater, a sinū parituram. Aptus ve-  
rò & idoneus à natura Princeps primū do-  
ctrinā præstantissimorū Politicorum imbu-  
endus

endus est, qui libri sine affectu docent, quæ sequenda, quæ fugienda, ut eleganter vercēs; censuit nunquam satis laudatus princeps Alphonſus Aſragonius. Dicebat enim, meliores vivis, mortuos ſibi Consiliarios eſſe, libros intelligens, qui neq; metu, aut pudore, non gratia aut odio also-  
ve affectu moti, verum ſibi nude ſimpliceret, de-  
clararent. Quod ipsum Veterum quoq; mo-  
nitum fuit. Marcus enim Varro Cneo Pome-  
pojo Consuli primū designato commenta-  
rium rogatus dedit, quem Ifagogicum adpel-  
lavit, de officio ſenatus habendi, ut auctor eſt  
Agellius lib. 14. cap. 7. Demetrius etiam Pha-  
leraeus apud Plutarch. Ptolomæo diligenter  
ſuadet, uti Commētarios de regno ſibi paret,  
diligenterq; evolvat. Sic Livius ab exordio  
Romæ Commentariorum Numæ memini:  
Xiphilinus Commentariorum Cæſaris. Rati-  
onarij Auguſti Tacitus, quod quadriparti-  
tum fuiffe Xiphilinus teſtatur. Commen-  
tarij Amurathis Turcarum Imperatoris me-  
minit Sorantius. Quin & ipsi principes ſuis  
hæredibus monita politica diligenter con-  
ſcripſere ad uſum & cautelam. De libris  
Auguſti ita Xiphilinus, In prima Rationarij  
parte ſcripta erāt, que ad funus pertinebant; ſecun-  
da continebat res omnes ab eo geſtas, quas in col-  
mnis aneis ad ſepulchrum ſuum conlocatis insculpe-  
juſſer; in tercia erant ea, que ad milites, quæ ve ad re-  
dictus,

## CAPUT V.

29

ditus, sumptusq; publicos & ad eam pecuniam ac  
thesatros, ceteraq; ejusdem generis spectabant, quibus  
principatum, quem habebat, tueretur. In extremo  
praecepta dabant, Tiberio & reip: praesertim, ne mul-  
tis libertatem darent, quo minus Urbem cuiusq; ge-  
neris multitudine implerent, utq; paucos donarene  
civitate, quo plurimum differenter ab his, quos in po-  
testate haberent: monebat ut remp. committerent  
eis, qui usu & experientia rerum plurimum possent,  
nec eam sinerentullo tempore ex unius voluntate  
pendere, ne forte is in regni cupiditatem veniret, aut  
ne adversa eo passo resp. periclitaretur. Consu-  
lebat ut contenti rebus præsentibus augere,  
& dilatare Imperium nollent, quod futurum  
esset, ut id tuerentur difficilius, quodque im-  
mineret periculum, ne et partum jam impe-  
rium amitterent. Sribit idem Xiphilinus,  
Neronem quoq; libellos habuisse τῆς ἀρχῆς.  
Constantius Imp. Leonis Philosophi filius  
talem quoque librum filio Romano scripsit,  
reliquitq; cum postea in Bibliotheca magni  
Thesauri loco servatum sribit Egnatius in  
ejus vita. Ammianus Marcellinus de Juliano lib. 16. p. 67.  
testatur, legisse eum adsidue libellum, quem  
Constantius propriâ manu sua conscriperat, <sup>a</sup> Tacit.  
cum studiorum caussa eum mitteret in Parisi-  
ensem Academiam. Fuere hi libri adpellati  
Breviaria, Rationaria, Instrumenta Imperii <sup>b</sup> Sueton.  
a Gracis Brevia τῆς ἀρχῆς. Item, si τοῦ ὑφ οὐδὲ <sup>Xiphilinus</sup>  
neni. <sup>In Constit.</sup> <sup>Alexii Com-</sup>

scriptor

*τειπέτων χαρτίον.* Jcti, libros hos etiam latēcula adpellavēre, ut videre est l. 2. 5. item notitia. C. de officiis. Præf. Præt. l. 1. 2. 3. C. de officiis. questoris. Adparet fuisse duplex laterculum majus & minus. Meminit & Tertullianus adversus Valentianos. Reperio & tabularia Cælārum dictos, Seneca summa ria vocat, l. abesse, 32. ff. Ex quib. caus. major. vig. an. &c. sit mentio commentarii Principis, sed eum puto fuisse, qui scriptoribus aliis liber beneficiorum. Scrinia Canonum quoq; legi, que ad nostram materiam pertinere arbitror. Ad extērnum, ut monuit nos *Guidus Pancrollus*, libri isti notitia Imperii, adpellati sunt. In his igitur & similibus libris de Regunda à Platone, Aristotele, Plutarcho, posteritati relictis, multis sit Princeps, eritque nobis satis eruditus. Adcedat ad hanc eruditionem consuetudo prudentium. *Ue* enim, qui in sole ambulant (ut eleganter Seneca) quam in hoc non ambulant, colorarunt tamen eos necesse est: Ita qui prudentum consuetudine delectatur, eaq; uiuit, non potest non etiam prudentia imbuī. Sic Scipio Africanus Polybium Panzeriumq; perpetuos sibi habuit comites: Lucculus Antiochum, Scipiones Juniores utrumque Lælium, Augustus Agrippam & Statilium Taurum; Nero, quamdiu probus, Senebam; Themistocles Maesiphilum, Pericles A-

naxago-

inxagoram  
 cedo & Epan  
 Alexander  
 trium Phale  
 lios. Hinc P  
 filij suis ade  
 res. Princeps  
 nus, Evans  
 Ænez com  
 Hametib  
 Pallantia  
 Militia &  
 Adfusca  
 Idem Po  
 patre culto  
 lerium Flac  

 Magnoru  
 Hita  
 cis urinovec  
 Vir Clariss.  
 Lycophron  
 emmonite  
 cophron &  
 co Tybrin  
 Statius lib  
 Tertullian  
 Milesia 10.  
 Servium R

CAPUT V.<sup>3</sup>

31

naxagoram, Dio Platонem, Philippus Ma-  
edo & Epaminondas Eysiam Tarentinum,  
Alexander Aristotelem, Ptolomaeus Deme-  
trium Phalerum, Cicero Nigidium, alij a-  
lios. Hinc Poëtz fingunt, magnos Principes  
filij suis addidisse statim sapientes monito-  
res. Princeps Poëtarum, latinæ mundicæ ve-  
nus, Evandrum introducit filium, Pallanta

Eneæ commendantem his versibus:

Hunc tibi praterea spes & solatia nostri  
Pallanta adjungam, sub te tolerare magistro  
Militiæ & grave Martis opus, tua cernere factis  
Admescat, primis & te miretur ab annis.

Idein Poëta Epytidera Julio Eneæ filio à  
patre custodem additum scribit. Sic apud Vas-  
terium Flaccum Chiron Achilli additur,

monitus qui tradat ut acres,

Magnorumq; illum qui laudibus urat avorum.

Hi tales monitores Latinis dicti, Gre-  
cis μνήμονες, ut docuit copiose amicus noster  
Vir Clariss. Johannes Meursius ad Cassandra  
Lycophronis, pag. 158. Symmachus Phœni-  
cem monitorem Achillis adpellat, quem Ly-  
cophron μνήμονα ejus; Pacatus in panegyri-  
co Tybrim Eneæ monitorem. Videatur &  
Statius lib. 5. sylvarum in Epicedio Patris;  
Tertullianus Apologetici cap. 30. Apulejus  
Milesia 10. Tales monitores reperio apud  
Servium Romanis adolescentibus anno sti-

pendii

*Seconda Recor* pendii primo additos, quo cum sentit Plau-  
datus. Mostellaria.

*Ad legionem cum itant adminiculum ei da-  
nunt aliquem cognatum suum.*

Memorable Exemplum est quod scribit Alvarus Gomesius lib. 5. de rebus gestis Francisci Ximenii. Cum. inquit, Ferdinandum puerum cum Ximenio deambularem rex Ferdinandus Avus è finestra palatii conspexisset: voce intentiori dixisse fertur: Euge nepos tali comite, accusatus latere si quid mibi creditis numquam discedes.

Requiro autem talium etiam consuetudinem, qui non solum togatæ prudentiæ Consulti sint, sed & qui militaris. Utriq; enim tempori pacis & belli formandus est princeps. Laudatur à Capitolino Severus, uti ego censem, non immiterit̄ his verbis: Fuit illi consuetudo ut si de jure ac negotiis tractaret, solos doctos & disertos adhiberet amicos, si de re militari, milites veteres ac senes & benè meritos, locorum peritos, bellorum & castrorum: Maximè tamen uterobiq; eos, qui historias norant. Quæ extrema verba Historici studii meminisse me jubent, quod mihi in Principis Institutione utramq; facit paginam. Rectè enim Polybius: ἀλιθινωτάτης ισὶ παιδεία καὶ γυμνασία πρὸς τὰς τολιτικὰς πράξεις οὐ δικαῖος μέθοδος. Nec minus Diodorus Siculus, οὐδὲ οὐδεὶς πολιτικὸν εὑρεῖς τὴν ἀλλοτρίων δηπότευγμάτων δὲ καὶ καρφίω-

## C A P U T V.

33

κατέρθωμάτων ἀπέιρατον ἔχει σιδασηλίαν. Κα-  
λὸν γὰρ τὸ θύμαστον τοῦ ἀλλων ἀγνοήμασι φρός  
διόρθωσιν χρῆσθαι προσδεῖται, ηγε τὸ τὰ συγ-  
κυρῶντα ποικίλως καὶ τὸν βίον ἔχειν μὴ ζητησον  
τὸν φρασθρέμψων, ἀλλὰ μηδενὶ τῷ διπλετευ-  
τῷ μένων, hoc est, comparata historia beneficio pru-  
dentialia aliorum perperam rectelegit, facta intelligens  
vacuum à malorum experimentis doctrinam ha-  
bet. Nam aliorum erratis ad rectam vita instru-  
tionem pro exemplis utique ad varios in vita eventus,  
non quod gerendum sit querere, sed quod recte fa-  
ctum est, imitari, pulchritudine est, nec nile minus. Ra-  
tionem hujus rei exinde haurire licet: Inquit  
Jurisconsultus Paulus, Historiam & Politicam  
mutuas sibi operas tradere; Historiam facta  
narrare, politiken jus factorum anquirere.  
Jam, teste Aristotele, ut plurimum præteritis  
futura similia sunt, & eadem nunc quæ olim  
agitur fabula, mutatis solū personis. Ex eorū  
igitur narratione & dīmōnes facile est doctri-  
nam capere. Unde adsentior Xiphilino di-  
centi: mihi quidem in eo magna vis esse vide-  
tur, si acta & eventus rerum ex eiusq[ue] consi-  
liis quemadmodum inter se consentiant judi-  
caverimus, & ad nostrum usum accommoda-  
verimus. Verum audio jam susurros Gnatho-  
num aulicorum: quem tu nobis hominem  
de Ichola singis? an ferulam illum pro sceptro Galenus,  
gestare vis, & militem ex librīs, sicut ille nan-

C

1472.

nam ex commentario facere postulas? quibus igitur tese obl. etabit exercitijs? quibus animum reficiet voluptatibus? Bona verba, Amici: neque enim ea negligantur, partiri eum tempora volo, nec honestis ac decoris exercitijs fraudare. Ea autem sunt equitare, armis uti, saltus, natatu, lapide proiecendo, cum equalibus certare, venationibus operam dare, aliisque firmando robori exercitiis suo tempore vacare. Hęc Alcanius Aenez apud Virgilum facit; hęc ex voluntate Patrum omnis retrò à vi, recentiorisque Principes, juventutis. Sic Magnus ille noster Carolus suos filios, Urspergens doente, formari jussi. Ceterū quando seria ista videri possunt & jocularia sèpè queruntur, nihil prohibet, Principes etiam per otium mechanicis operis occupari, dummodo eas exerceant & tractent, quæ non nimis sint inliberales. Non sine causa reprehenditur ab Historiis Domitianus, quod voluptatem ex muscarum cade, quas acuminato concutiebat bacillo, quereret, nec minus ex Jure Cōmodus à Lampridio perstringitur, quod artifex esset in his, questationis Imperatoria non essent, calices videlicet fingeret, (ubi tamen CASAUBONVS unicum eruditio[n]is humanae theatrum (frangeret) legendum putat, qui consuli potest) altaret, cantaret, sibilaret, deniq[ue] scurrā & gladiatorem se perfectum ostenderet. Neque

## CAPUT V.

35

que laudem in Principe Exercitia ea, quæ san-  
guinem proliunt, ut si quis lanum agere ve-  
lit, pecudes macare, quæ feri & crudelis animi  
documenta sunt. Sunt quedam mechanicae  
artes humaniores & veluti cognatae liberali-  
bus, qualis est pictura, in qua Alexander Se-  
verus & Adrianus Imperator Historicorum  
etiam elogijs fuere celebres: quò pertinet &  
Statuaria, à cuius peritia Xiphilino & Spartia-  
no commendatur idem Adrianus. Torneato-  
res his vicini, recentius artis genus, commen-  
datum tamen propter Sigismundum Polo-  
num fortissimum & sapientissimum Princi-  
pem. An rifabros etiam Principes legimus.  
Scribit Collenutius, Manfredum Nea-  
politanum omne fortuito territum ta-  
li: properanti, inquit succurrere suis, in  
anteriorem ephippij partem cadit aquila  
argentea, quâ, suis manibus proprijs fabrisa-  
ta utebarur pro insignibus in summa galea.  
Ex qua re statim male ominatus, hoc, inquit,  
est signum Dei. Alphonsum Ferrariensem  
tormentorum fusorem fuisse legimus, quo-  
rum duo fudit bello Veneto, eorum alterum  
Terre motum adpellavit, alterum Grandiab-  
le. De Jacobo IV. Scotia Rege Buchananus  
ita scribit lib. 13. Vnum è vetusta gentis con-  
suetudine hauisit avidè, ut vulnera scètissimè  
tractaret: cujus rei peritia toti Scotorum na-  
bilis

lib. 4. hist.  
Neapolitanus

bilitati, ut hominibus in armis assiduè viventibus, fuerat priscis temporibus communis. Collenutius Federicum Secundum Neapolit. Regem scribit omnium penè artium mechanicarum fuisse peritum, nec peritum modò, sed & insignem artificem. Neq; hodie de sunt exempla summorum Heroum, quæ Principes juventutis imitantur. Atq; hæc quidem de studijs Principum observare nobis licuit, quæ si animo adcipiat Princeps, dubitandum nihil est, quin signum ad benè de se sperandum subditis suis sublatum ferat, si præsertim adcedat virtus Institutorum, in qua quantum situm sit, paucis monuit verbis. Nam pridius cum mirabundus exclamat: *Tantum valeat aut ingenij vis, aut eorum, qui in aula Institutores habentur.*

*in Commodo.*

## CAPUT VI.

Veterum erga bene meritos studium  
& grati animi testifica-  
tio.

Quanquā in ea incidimus tempora, quibus nec vitia nostra, nec remedia pati possumus, quāquam item, cum laudanda facere desierimus, miri nihil sit, honestè facta non laudari: tamen ut convitum huic effœto seculo faciamus, placet paucis dispicere, quo

quo animo  
meritos fuerint  
pp. fuerint  
duabus, qua-  
mus. Quia  
sunt genera  
quædam at  
nos prioru  
sicut tamen u  
primum qu  
tacognomi  
stitutum pa  
est, quod sibi  
tribuit, ut a  
pionem Na  
adpellatum  
enti elogio  
origi: Se  
osq; dicunt  
Alter hono  
gatus & pro  
cetur, Tert  
Publico, qu  
censuit en  
miserat, pu  
idem con  
Augusti ac  
est: Probus  
ludem dicit:

## CAPUT VI.

37

quo animo veteres erga benè de se patriaque  
veneritos fuerint, cumq; nobilissimæ olim res-  
pp. fuerint Atheniensis & Romana, ex hisce  
duabus, quæ in rem nostram erunt, conlige-  
mus. Quia item omnium præmiorum duo  
sunt genera, quædam solum tripli cnpieia,  
quædam autem cum dñi pœtis dñcœ copulata,  
nos priorum maximè rationem habebimus,  
sic tamen uti nec posteriora negligamus. Ac  
primum quidem reperio benè meritis addi-  
ta cognomina. Sic Quintus Metellus post re-  
stitutum patrem cognomentum Pij adeptus  
est, quod sibi Æneas apud Principem poctam  
tribuit, ut auctor est Vellejus Paterculus. Sci-  
pionem Nasicam optimum à senatu Romano  
adpellatum legimus: Attilium à populo sapi-  
entis elogio decoratum meminimus, l. 2. ff. de  
orig. jur: Sempronium maxima scientia virum  
soq; dictum, testatum reliquit Pomponius.  
Alter honor erat statuarum ponendarum vul-  
gatus & protritus, de quibus alias à nobis di-  
cetur. Tertium facio Domus ex structionem ex  
Publico, qui honor habitus Claudio à senatu,  
censuit enim ut domus ei, quam incendio a-  
miserat, publicâ in pensâ restitueretur. Quod  
idem contigisse Caro Imperatori ex Probi  
Augusti ad senatū Epistola constat, quæ hæc  
est: Probus Augustus amantissimo senatus suo sa-  
lutem dicit: Fœlix esse nostra resp. si qualis Carus

Sueton. in vi-  
ta eius cap. 6.

C 3

est.

est, aut pleriq<sup>z</sup> vestrum, plures haberem in actibus  
conlocatos: quare equestrem statuam p<sup>r</sup>mo morum  
veretur, si vobis placet, determinandam censeo, addito  
eo ut publico sumtu eidem exadficetur domus,  
marmoribus ameletatis: Decet enim nos talis in-  
tegritatem remunerari viri. Quartum hono-  
re in facio apud eum hoc est, jus sessionis in primo  
loco. Erat id quoque jus hujusmodi, ut qui co-  
dohans fuissent, posset in Senatu, concione &  
Theatro sedem capere, quamcumq<sup>z</sup> libitum  
esser, alij etiam excitatis, si qui forte priores  
occupasent. Auctor Scholastes Aristopha-  
nis in Equinibus: apud eam tunc reges.  
εξει  
δε θεοτικης ταυτης τυχης, καὶ εν βυλευτησι,  
καὶ εν επιλογη, καὶ εν δεσμω, καὶ εν αλλω παντε  
συλλογη. Εγ<sup>s</sup>ις προλαμβανον<sup>z</sup> ας διτινες ησαν εξε-  
γειραται, αντεις εις τοι<sup>s</sup> σκεινων των καθισαν.  
Fuerantur hoc honore praecepue Prætoris  
& exercituum Duces, ut adparet ex capite  
και ipso etiam characterum Theophrasti, ubi  
scribitur ambitiosus ex eo, quod adfectus  
apud eum, adsidebatq; in Theatro Prætoribus  
iussis. Notavit præterea summus vir Casau-  
bonus, fusse hoc jus etiam hereditarium &  
fere ad maximum natu e liberis solitum  
transferti, sicut rei faciente non uno loco  
Plutarcho. Etiam ut defunctorum liberi  
eo ut possint, peritum impetratumq<sup>z</sup>. Adci-  
dit id in Demosthene & exstat apud Plutar-  
chum

thum φίοι  
Pertinet eti-  
ne meriti p-  
ridisse novi  
jano, addiu-  
item dota-  
Scipionis &  
quibus ita  
virtutis ca-  
cas, Qu  
bonorum n-  
genitissimi.  
rioni bene-  
numerata,  
xurum Ath-  
pro patria  
ex publico  
Polit. Thuc  
Gusillis p-  
Pollux lib.  
detos item  
pideund, I-  
miani Mau-  
abus filiabu-  
stitutas ex-  
mine, si ei  
& hoc me  
benè meri-  
permisere,

thum *Λιθοσμα* Democharis ea fine scriptum.  
 Perrinet etiam ad hanc materiam, quod be-  
 nè meriti publico sepulti sunt sumptu, quod ad-  
 cidiisse novimus Sura Licinio, j. bente Tra-  
 jano, additâ statuâ, ut auctor est Dio, quod  
 item *dotate filie* sunt, quod factum filiabus  
*Scipionis* & in Atheniensi rep. Aristidis, de  
 quibus ita scribit *Historicus*: Filias paternæ  
 virtutis causa publico ære matrionio elo-  
 catas. Quod æmulati sunt Veneti omnium  
 bonorum morum & legum æmulatores dili-  
 gentissimi. Ut enim scribit Bembus, Centu-  
 rioni benè merito dos, quam filiæ daret,  
 numerata, auri ternæ libræ. Quin consti-  
 turum Athenis fuisse legimus, ut eorum, qui  
 pro patria belligerando occubuissent, liberi  
 ex publico alerentur, ut auctor est Aristot. 2.  
 Polit. Thucydid. lib. 2. Cicero 14. Philipp. Vi-  
 cus illis prædebatur in Prytanico, ut docet  
 Pollux lib. 8. Cicero 1. de Orator. Quod Ve-  
 netos item æmulatos video. Leggo enim a-  
 pad eund. Historiæ Venetæ Scriptorem Da-  
 miani Mauri bellicis ex laboribus mortui du-  
 abus filiabus dotis nomine 40 libras auri cō-  
 stitutas ex publico. Sacerdotj autem no-  
 mine, si ci se vitæ dederent, senas libras. Est  
 & hoc memorabile, quod veteres Romani  
 benè meritis de rep. Virtis, honoris sui causa  
 permisere, ut cum aliqua *inustata pompa in pu-*

*lib. 1. pag 27.  
hist. Venet.*

*blico*

blico ad patarent. Sic, Cneo Duillio concessum est, ut prælucente funali & præcinente tubicinæ, quoties foris cœnasset, domum rediret. Auctores sunt Cicero de Senectute. Item in Oratore ad Brutum, Plinius sive quisquis est author libelli de Viris illustrib. cap. 38. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 6. Et eleganter id extulit Silius Italicus lib. 6. extremo;

*Exuvias Marti donumq; Duillius alto  
Ante omnes mersa Pœnorum classe dicabas,  
Cui nocturnus honos funeralia clara, sacerq;  
Post epulas ubique adeſt, castosq; Penates  
Insignis laeti reperiebat murmure cantus.*

Quibus versibus & cauſam hujus honoris exprimit, de qua Florus ita lib. 2. Duillius, qui primus navalem victoriam reportavit, præter Triumphū unius diei per vitam omnem, ubi à cœna rediret, prælucere funeralia & præcinere tibias jussit. Geminus huic honor fuit, qui permisus Cornificio, cui quod periculosisſimè bello Siculo circumventus exercitum tamen hostibus eripuisset, quoties domi non cœnaret, permisum fuit, ut elephanto vectus domum rediret, ut author est Dio lib. 49. qui idem Dio scribit, Cælarem post épulu Triumphale cum insigni hoc honore vesteq; Triumphali, vesperi domum rediisse: cui etiam ædes publicas ex Decreto concessas addit, de quo nos supra. Lucio Emilio Paulo

Macedo-

Macedonicō  
censibus irrum  
rem Pompei  
auctor est. C  
nus in Gord  
ani ob præ  
natum decr  
& à publicis  
ejus semper  
privilegijs ab  
cepit senatu  
re d' ténebas  
omnes, ex or  
tinem, seculi  
que hoc qu  
sunt præmia  
mus, non co  
ribus, sed & l  
Primum en  
Peana cecina  
proprius. 1  
Etens laudes  
Athenæus in  
eorum nomi  
senius: ἔθος  
τὴ Αἰγαῖα Π  
λευρᾶς εἴσο  
τε Διός. Υπ  
ταναθίνας α

## CAPUT VI.

41

Macedonico concessum scribunt, ut iudicis Cir-  
censibus triumphali vestre uteretur: quem hono-  
rem Pompeio quoque datum Vellejus lib. 2.  
auctor est. C. Mario Livius lib. 67. Capitoli-  
nus in Gordiano II. docebat, Familia Gordi-  
ani ob præclara meritata remp. ejus hoc Se-  
natum decrevisse, ut à tutelis atque legationibus  
& à publicis necessitatibus, nisi si vellent, posteri  
ejus semper vacarent; quod rarū exemplum  
privilegij ab Atheniensibus procul dubio ad-  
cepit senatus, quib' solēmne benē meritis da-  
re à τέλειαν λειτουργίον, ut docuit nos q̄ docet  
omnes, ex oratione Demosthenis contra Lep-  
tinem, seculi nostri phœnix Cesaubonus. At-  
que hæc quæ hactenus vidimus, humana  
sunt præmia. Ceterum si Historias inspici-  
amus, non contenti fuere Veteres hisce hono-  
ribus, sed & Diis eos æquiparare connixi sunt.  
Primum enim Athenienses suis præsidibus  
Paana cecinere, qui honor Deorum alioqui  
proprius. Erat id genus Carminis comple-  
ctens laudes eorum, quorum nomina recitat  
Athenæus in Deipnosophista. Item intexebant  
eorum nomina Peplo Minerva, de quo ita Ar-  
senius: ἔνος ἦν Τῆς Αθηναῖοις ὑφάγειν τὰς παρθένες  
Τῆς Αθηνᾶς. Πέστων ἔχον τὰς δειπνέιας τὸ θεῖον πο-  
λευκῆς κύπεον καὶ τῷ γηραιών πατεστράξατο μὲν  
τῷ Διός. Υφαγον δὲ εὐθὺς παναθηναῖοι, τὰ δὲ  
παναθηναῖα ἐσπήν τὸ αἰθνάς, πάντων Αθηναῖων συ-

τιονίων ἐμεῖσσε, καὶ τῇ ἀλλων ἑλλήνων πολλαῖς ἡμέραις  
πανηγυρεῖσίνων ἀνετίθεται δὲ ὁ πέτσιος τῇ οὐθινῇ.  
Cui geminus est locus Suidæ, Paraphrase  
VVolfio: Peplum est velum Panathenæicæ na-  
vis, quam Athenienses Minervæ quarto quo-  
que anno, instruebant, cujus etiam pompa  
per Ceramicum Eleusineum usq; ducebant.  
Peplum autem hoc vocarunt, quod laneum  
sit. Depictus in eo est Enceladus, quem Mi-  
nerva sustulit (fuit is unus ex Gigantibus) A-  
thenienses, victoria parta, peplum fecerunt Mi-  
nervæ, & optimos quosq; in eo depinxerent.  
Paulo aliter Lutatius Statii vetus & doctus In-  
terpres, cujus verba hæc sunt: *Peplum est ve-  
sus candida, aureis clavis picta, sine manuī, quod  
simulachris siebat.* Sed hoc peplum primum  
est ab Atheniensibus institutum, quod matro-  
næ suis manibus faciebant, & inter quinquen-  
nium auminibus offerebant. Ex hoc autem  
more intexedi nomina magnorum Virorum  
Peplo natum est proverbium *Ἐξ ιος ι ει τὸ πέ-  
πλον.* Usurpavit Aristophanes in Equitibus,  
cujus verba sunt;

*Εὐλογῆσαι βελόμενα τελεστὰ πατέρας ἡμῶν, ὅτι  
αὐδρεσσὴν τὸ δέ τὸ γῆς αἴτιον, καὶ τὸ τέκνα.*

Unde Aristoteles librum suum, quem de  
Heroum tumulis confecerat, Peplum adpe-  
lavit. Virgilius etiam Mellæ gesta magno  
vult intexere peplo. Diodor, Siculus in ho-  
nor-

## CAPUT VI.

43

noribus Antigono Demetrioq; etiam hunc  
recepit, ut uterq; Minervæ Peplo intextatur.  
Apud eosdē Atheniēles magni beneficii loco  
præstantibus Viris ac de se benè meritis defe-  
rebatur *jus participandi* sacris ipsorum, quæ ipsi  
ελευσίνια vocabant, quo honore adfecere pri-  
mū Herculē & Castoros, ut author est Aristi-  
des, postea Hippocratē, usq; filū Thessalū.  
Labente & vo postea pluribus quandoque et-  
iam per adulatioñem coolatus est hic honor,  
ut auctor est, horumq; Catalogum texit A-  
thenæus Romanis etiam principibus ab ijs-  
dem delatus; Augusto, Marco Antonino, Pō-  
ponio Attico, alijs. *Æmulati* sunt hæc quo-  
que Romani. Nam religioso carmini, quod  
Saliare ipsis dicebatur, nomina Virorum be-  
nè meritorum inserebantur. Videantur,  
quæ de Mamurio Veturio scribunt Varro,  
Plutarchus, Festus, Ovidius. Apud Tacitum  
lib. 2. inter alios honores hic quoq; Germano-  
nico mortuo tributus. Et Marci Antoni-  
ni filio apud Capitolinum jussu patris. Fœ-  
minæ etiam eidam tributum lego Luciæ  
Volumniæ, de qua cōsulendi ijdem quos mo-  
dò citavi, auctores. Quem morem, ut ad lib. 6. cap. 14.  
Athenæum Casaubonus notavit, æmulati  
sunt Christiani. Martyrum enim nomina  
Imperatorum, Pontificumq; Dyptichis sa-  
cris inserta inter Hymnodias recitari fe-  
cerunt.

cerunt. Quin & picturis utebantur Romani, & res gestas Virorum magnorum pingi in tabulis curarunt, ut facta p̄æclarè pictura loqueretur. Sic teste Capitolino, Maximini bellum pictum ante curiam propositum fuit. Severi item bello gesta in in porticu depicta, ludorum etiam magnificentia Carini in porticu coloribus expressa stabat teste Vopisco. Atq; h̄c de p̄æmijs Veterum hoc loco dicta subsificant.

## CAPUT VII.

*De variis variarum familiarum notis cùm genitivis, tūm genitilibus.*

V ersanti mihi in historicis s̄pē obcurere lulus naturæ, ut mirabiles ita jucundissimi, quorum complures etiam Oratione quondam comprehendendi. In eorum autem numerum s̄pē dubitavi, jure ne referri possent notæ istæ Genitivæ Gentium quarumdam & familiarum, ut adpellat Suetonius. Aristoteles in arte Poética ὀνοματικὴ σύμφωνα, de quibus quæ notata mihi in hoc caput referre placuit. Neq; verò valde moveor Pelopidarum humero eburneo, de quo Hyginus. Pelope Tantali, inquit, & Diones Atlantis filii

## CAPUT VII.

45

filius cum esset, in epulis Deorum à Tantalo caesus  
brachium ejus Ceres consumpsit: Ipse autem à Deo-  
rum numine vitam recepit, cui cum cetera mam-  
bra, ut fuerant coiffent, humero non perpetuo, e-  
burneum ejus loco Ceres aptavit. Quod signum  
Pelopidae deinceps habuerunt. Fabulosum  
quippe cum existimo: quanquam usurpare  
exempli loco videam Magnum Theologum.  
Gregorium Nazianzenum in insigni Episto-  
la ad Themistium Euphraden: Σπαρτιάτες  
inquit, οἱ λόγοι χνηγωτεῖσι, ὅμοι τοις Πελοπίδαις,  
τὸν μέγαν Θεμίστον λόγον. Spartiatis ut lanceas;  
ut Pelopidas humerus: ita magnum Themis-  
tiū erudita prodidit facundia. De Spartia-  
tis quod dicit Nazianzenus adcepit ab Ari-  
stotele procul dubio: cujus hæc sunt in lib.  
de poët. verba: signa ingenita aliqua uti lan-  
cea quam terrigena gestare solent. Statim enim,  
ubi ex terra prodibant, lanceati erant. Id vero  
propius videtur, quod scribit Heliodorus,  
lib. 10. de Chariclea Hydaspis Æthiopiz Re-  
gis filia quam cum contra gentis indolem cā-  
didissimam pulcherrimamq; pepererat, ex  
adspicere crebro pulcherrime imaginis in cu-  
biculo suspensæ, solicita mater, ne in suspi-  
cionē adulterii veniret, ad amicos misit, quæ  
post multa exsilia tandem reversa agnita fuit  
ex nota genitiva majorum in brachio, quæ  
erat orbiculus niger forma lapidis Hebeni. Pluri-  
mi

in item Scriptores Seleuco Antiochi Regis filio notam genitivam tribuit anchoram nauticam. Aulonius in Urbibus de Antiochia,

*illa Seleucum*

*Nuncupat ingenuum cuius fuit anchora signum.*

*Qualis inusta solet, generis nota certa, per omnem.*

*Nam sobolis seriem nativa cucurrit image.*

Ubi Inlustris Scaliger: INGENIUM SIT NUM recte interpretetur σύμφυτον. Caussa ejus signi à Justino lib. 15. cxit. hæc adfertur, Seleuci, inquit, mater Landice, cum nuptia esset Antiocho, claro inter Philippi Duce viro, visa est sibi per quietem ex concubitu Apollonis concepisse, gravidamq; factam, munus concubitus à Deo annulum adcepisse, in rūbus gemma anchora sculpta esset, iussa donum filio, quem peperisset, dare. Admirabilem fecit hunc visum & annulus, qui posterrā die ejusdem sculpi in lecto repertus est: Figura etiam anchoræ in nato deinceps puerò, cui Seleuco nomen, coparuit. Quamobrem Landice annulum Seleuco enunci cum Alexandro Magno ad Persicam militiam edocto de origine sua dedit. Originis ejus argumentum etiam in posteris manet. siquidem filii nepotesq; ejus ancoram in femore, veluti notam generis naturalem habuere. Vide eadem apud Appianum quoq; in Syria-

*ca hi-*

ca histor. Sueton. scribit; corpore perpetius atq; ari oram ac nun Quas notas ego fasile puto & maiores ipsius memini. Ille mus & genitiv transplantata Scaligeroru litas corpora ab eccliam aternam reperent. Jul phum dico, qu pœnas, hoc est, dere per horam quidem clara scis λυκόφως. De ment. in 1. de h eris & confutat buit autem & H Sueton. c. 68. quod mirum esse rent, sed ad brevi sent, demum rur tix nominat, Tyberio Cesari terorum morti.

## CAPUT VII.

47

ca histor. Sueton. cap. 80. lib. 2. de Augusto ita  
scribit: corpo iraditum maculoso, dispersis  
per pectus atq; alium genitivis notis in modum &  
orainem ac numerum stellarum celestium Vrsas:

XV

Quas notas ego in Augusto pure genitivas  
fuisse puto & proprium congenitas: Nam  
majores ipsius habuisse etiam nusquam legere  
memini. Ille priores notæ de quibus dixi-  
mus & genitiva & à majoribus in minores  
transplantata. Quo pertinere potest & no-  
ta Scaligerorum Heroum, in quibus morta-  
litas corpora abolevit, ut beatissimæ mentes  
æclum æternam nominis relicta post se gloriæ  
repererent. Julianum Cæsarem & Iustum Jose-  
phum dico, quorum uterq; habuit oculos  $\chi^{xx}$   
 $\varphi\omega\tau\epsilon\varsigma$ , hoc est, expperectis de nocte licui vi-  
dere per horam vel amplius objecta non luce  
quidem clara sed instar crêpulculi, quod Græ-  
cis λυκόφως. De se Iulius Cæsar testatur com-  
ment. in 1. de hist animal. Iosephus in vita pa-  
tris & confutatione f. sibù Burdonianæ. Ha-  
buit autem & hoc Tiberius quodque, de quo  
Sueton. c. 68. Oculis fuit prægrandibus & quis,  
quod mirum esset, etiam noctu & in tenebris vide-  
rente, sed ad breve & cum primum à somno patui-  
sent, demum rursum hebetebant. Dio à  $\alpha\beta\lambda\omega$ -  
 $\tau\iota\alpha\nu$  nominat. Plin. lib. XI, cap. 37. ita scribit:  
Tyberio Cæsari feront aliam fuisse, quam ex-  
teriorum mortalium naturam. Expergefactus  
enim

enim noctu paulisper hand alio modo, quam luce  
continebatur omnia: paulatim tenebris se obdu-  
centibus. Quæ Plinij verba jure reprehendit  
Casaubonus, quem, si lubet, vide ad locum  
dictum Suetonij. Johanni Friderico Saxoni  
scribunt Historici recens nato congenitam  
fuisse imaginem igneasive flamas de se spargen-  
tis crucis, quæ nota illi vita cursum præfigu-  
ravit. Marcus Venetus, de Conzanorum Re-  
gibus scribit, natura meos omnes ornare a-  
quila nigra insigni in humero, cuius notæ me-  
minit quoq; Felix Malleolus, cap. 26. de no-  
bilitate. Videatur & Tiraquel, de nobil. cap.  
36. Quæ autem caussa sit hujusmodi notarū,  
pervidere nondum potui. Nam ad vim ima-  
ginatricem qui referunt, videant sancte ipsi,  
quomodo tueantur. Arist. 7. de hist. animal.  
vim illam ejusmodi putat, ut id quod inest gi-  
gnenti vi imaginatrice, aliquando in nepotē  
transferri, filio non participante, habentis, in-  
quit, inusti puncti notam in brachio filius sine ea  
notâ natus est, ex eo vero nepos eodem in loco bra-  
chij nigritionem quamdam confusam retulit. Vnde,  
si Budzo fides, viro acris ac limati judicij ver-  
ba hæc adcepit Plinius: jam illa vulgata va-  
riè ex integris truncos gigni, ex truncis inte-  
grös, cädem q; parte truncos, signa quædam  
navosq; etiam, & cicatrices regenerari. Quar-  
to partu Dacorum originis nota in brachio  
red-

## CAPUT VII.

49

redditur. Quo loco & exemplum adferit:  
Ait enim in Lepidorum gente tres intermisso  
ordine obducto membrana oculo genitos.  
Verum hac hujus loci non sunt. Sunt & alia  
signa gentilitatis, quae Græci appellant οὐρανόν,  
sive οὐρανία, quibus certæ familie, vel præ-  
rogativa aliqua vel alia aliqua nota digno-  
scuntur. Talis prærogativa est Regum Gal-  
liae, quibus plerique Historici tribuunt vim cu-  
randæ struma: Et refert Cælius Calcagninus, vi-  
dissimile Bononia Franciscum I. Saliva tantum  
pollice in decussem allata strumis mederi. Anglie  
Regibus percuranda Elephantiasews peculiarem Historia Ge-  
quamdam vim inesse preter alias testatur Petrus annens. p. 418.  
Bizarros. Quin & singularibus personis ejus-  
modi privilegia obtigisse lego. De Vespasiano 4. Hist. c. 35.  
Tacitus mira narrat, nimirum cœcis eum visum  
restituisse; Verba sunt: per eos menses, quibus  
Vespasianus Alexandriæ statos æstivis flatibus  
dies & cerra maris operiebatur, multa mira-  
cula evenere, quæ cœlestis favor & quædam  
in Vespasianū inclinatio numinum ostende-  
retur. Ex plebe Alexandria quidam ocu-  
lorum tabe notus genua ejus advoluitur, pre-  
caturque Principem, ut genas & oculorum  
orbes dignaretur respargere oris excremen-  
to; alias manu æger, ut pede ac vestigio Cæsa-  
ris calcaretur, orabat. Vespasianus læto vultu,  
erecta, quæ adstabat, multitudine, iussa exse-  
quitur,

D

## 30 DECADIS I.

quitur, statim conversa ad usum manus ac cœco reluxit dies. Eadem habet Dio; Eadem item, qua de cœco, Suetonius, quâ de manco dissentit, debilem crure fuisse, dicens. Et Tacitus quidem ita concludit: *Vtrumq; qui interfuere, nunc quoq; memorant, postquam nullum mendacio precium.* De Pyrrho Epirotarum Rege scribit idem Calcagninus ex historia veteri, eum spleneticos dextro pressisse pede & morbum subitè decessisse. An in eo pede pollex divina illa facultate præditus fuit? de quo Plutarchus in vita ejus principio, Plin. lib. 7. c. 2. lib. 28. c. 4. Alexander ab Alexand. lib. 4. c. 26. scribūt, eum neq; igne absundi, neque ætate contabescere potuisse. Cui simile quid reperias apud Crinitum lib. 7. cap. 6. de Hyripiis Phaliscis. Et nostri seculi nobil. Historiographus scribit, cujusdam famosissimi Theologicor ignis violentiam contempssisse. Sed pergo. De Tyberio scribit Suetonius his verbis: *Colore erat candido, capillo ponè occipiti-um submissiore: ut cervicem etiam obregeret, quod Gentile in illo videbatur.* Ad quem locum is, à quo plurimum semper profeci, Casaubonus; per gentile videtur indicare Suetonius, fuisse id factum à plerisq; ex gente Claudia. Trebellius Pollio in Quieto: *Videtur, inquit, mihi non prætermittendum de Macriano-rum familia, quæ hodieque floret, quod* *specia-*